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FU har modtaget følgende kommentarer til referatet: 

Georg Høhling har afgivet nedenstående ændringsforslag til referatets punkt 9: 

9. Familiegruppen v. Helle Bartelsen og Georg Høhling 
 

Udvalget der har arbejdet med og faciliteret PR’s arbejde med temaet, ”Familie”, havde udsendt en 
fyldig skriftlig redegørelse for deres arbejde, som udmundede i udvalgets opsamling i form af 20 
konkrete fokusområder. Til hvert fokusområde havde udvalget stillet forslag om inddragelse af 
aktører. 

Eric Maillet fra udvalget var ikke til stede under PR. 

Georg Høhling fra udvalget redegjorde for arbejdet.  Alle tilbagemeldinger fra Pastoralrådets to 
gruppearbejder var bleveter gransket mhp at gøre materialet så konkret som muligt, og udvalget 
foreslog nu, at materialet efter høring blev sendt af Pastoralrådet til menighederne.og konkretiseret 
af Familiegruppen. 20 områder er konkretiseret af Pastoralrådet og har givet overskrifter af 
gruppen. DUK er en vigtig aktør i dette arbejde. Forslaget ønskes sendt ud til menighederne med 
Pastoralrådet som afsender.  

Spørgsmål og kommentarer fra salen: 
Kommentar: Tak for et vel gennemarbejdet materiale, der indeholder mange muligheder og ideer. 
Svar: Succeshistorier kan kopieres, men de velfungerende grupper er i de store menigheder med 
mange ressourcer. De er startet af enkeltpersoner, ikke af menighedsråd. Der er forny- et interesse 
for Kirken og for fællesskaber. 
Kommentar: Det bedste vi kan gøre, som Pastoralråd og menighedsråd er, at man ikke spænder 
ben for de gode initiativer. Er menigheden rustet til at lade folk opstarte grupper. Hvem er 
ansvarlige for nøgler mv. Menigheden bør forberede sig på, at noget nyt kan spire frem, så det ikke 
bliver for svært for initiativer at opstå. 
Svar: De ældre sidder på opgaver i menighederne, så de unge ikke kan komme til. Pensio- 
nisterne synes, at det er ærefuldt, men de fylder for meget. Det er svært at få folk til at løfte 
opgaverne i menighederne og menighedsrådet, men ved de nok om, hvad opgaverne inde- holder.  
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Kommentar: Undersøgelsen er et godt værktøj til at konkretisere den samtale, der er i me- 
nighederne. Godt at have opmærksomheden på det, der kan blokere. Og rart at have noget med 
hjem fra Pastoralrådet til menigheden. 
Kommentar: Når vi taler om emner, flytter det noget i processen. Nogen bliver inspireret eller griber 



Note til referat af møde i Pastoralrådet juni 2025 
 
 

en bold, når vi taler om noget. Det har en effekt, selv om vi ikke altid ser det. Kommentar: 
Blandede familier og ægteskaber har også brug for at mødes, men det er svært. Den ene 
ægtefælle står lidt alene med det, det er hørt før.  

Svar: Der er plads til alle familierne i familiegrupperne, også de blandede. 
Spørgsmål: Motivationen er den store udfordring, hvordan vi kan mobilisere og motivere fri- villige i 
menighederne? 
Svar: Det kunne være et forslag til næste møde. Det er også hørt i gruppearbejdet. Der er 3 
aktører, menighed, menighedsråd og præst. Når nye frivillige kommer til, er det besværligt i 
begyndelsen, men man kommer til at profitere af det, når de nye har prøvet at stå med op- gaverne 
selv. 
Kommentar: Der er mange grupper i menighederne i hele bispedømmet, det er fint med grupper, 
men der skal også være noget fælles for hele menigheden, så det ikke kun er grupper, forældrene 
kan hjælpe grupperne med at få aktiviteterne op at stå, forældre melder sig langsomt og forsigtigt, 
men det må man stole på. Der skal være dage, hvor der kun er en fælles messe for alle grupperne. 
Kommentar: Magtforholdet er anderledes i en menighed end i en familie, vi skal ikke have en 
forforståelse af hvordan det skal se ud, brug guleroden, stol på indre motivation, skab et klima, 
hvor der er plads til tossede ideer. 
Kommentar: Fastholdelse af frivillige har været en tidligere kursus på Pastoralrådet. Kommentar: 
De engelske grupper består af kvinder, da danske mænd ikke kommer i Kirke. Derfor samarbejder 
de med de andre sproggrupper i menighederne. Så er der flere til at løfte opgaverne. Sørg for at 
give informationer gennem egne hjemmesider på engelsk. Aktiviteterne skal være synlige. 
Kommentar: Bevidstgørelse af kvalifikationer og kompetencer hos kateketer og andre frivillige. Der 
er mange der mangler sprog, men som har civile kompetencer, der kan bevidstgøres. Kulturen kan 
virke lukket, og hvis man sætter andre til at udføre opgaverne, så bliver de udført på en anden 
måde.  

Pastoralrådet tilsluttede sig udvalgets forslag om, at det producerede dokument nu skulle sendes 
med Pastoralrådet som afsender til alle aktører, som var nævnt i dokumentet. 

Det er besluttet, at dokumentet afsendes fra Pastoralrådet til menighedsrådet og sognepræ- sten.  

 

Georg Høhling har afgivet nedenstående ændringsforslag til referatets punkt 11: 

11. Viderearbejde med synoden og slutdokumentet v. Georg Høhling 
 

Georg Høhling havde i februar 2025 fremsendt forslag om, at Pastoralrådet ved sit junimøde 2025 
skulle nedsætte en arbejdsgruppe med den opgave at facilitere en debat til PR-mødet i november 
2025, hvor PR skulle drøfte og tage stilling til, om man i vores Bispedømme ville kunne tage 
inspiration fra Synodedokumentet. Arbejdsgruppen skulle herefter og baseret på debatten 
udarbejde en rapport som så ville kunne afleveres fra det gamle Pastoralråd til det nye 
Pastoralråd.  

Georg Høhling indledte punktet med at motivere forslaget. I marts 2025 udsendte Kardinal Grech 
et brev til alle bispedømmer om en såkaldt ”implementeringsfase af synodens dokument”, og 
Georg havde ved Kirkedagene i Silkeborg direkte kontaktet Kardinal Grech for at høre, om Pave 
Leo ville fortsætte med den synodale proces. Det havde han svaret bekræftende på. 

Georg mente således, at Pastoralrådet var forpligtet på den opgave, han stillede forslag om. 

Formateret: Fremhævning
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Georg havde forhørt sig om, at dDen danske oversættelse er lige på trapperne, og .i Indtil da kan 
slutdokumentet læses på man- ge andre sprog. Ideen bag forslaget er, at arbejdsgruppen 
nedsættes nu og til november fremlægger tanker fra dokumentet og efterfølgende udgiver en 
rapport, der afleveres til det nye Pastoralråd i 2026.  

Spørgsmål og kommentarer fra salen: 
Kommentar: Det er en god idé og godt tænkt at overlevere et produkt til næste råd. Kommentar: Vi 
bør beskæftige os med slutdokumentet og selv om der kommer noget fra Rom. Kommentar: 
Menigheder har brugt meget tid på gruppearbejdet og andre har slet ikke brugt tid. Kommentar: Vi 
skal se nye og andre perspektiver, komme med forslag til kirkeret- ten og derved påvirke kirkens 
udvikling, vi bør da arbejde videre med dokumentet, også i menighederne. Nu er det 
implementeringsfase, fornuftigt at forankre i Pastoralrådet og sprede sig ud, afklaret for folk at det 
ikke er en form for demokrati af bagvejen i kirken, men Kirken er stadig den samme, synoden er 
ikke et pressionsmiddel i menigheden, biskop og præsters beslutninger skal indeholde 
gennemsigtighed og så er lederen forpligtet på at lytte til lægfolket og træffe beslutningen ud fra 
det. 
Kommentar: Menighedernes involvering i synoden har spillet sammen med kontoret i Rom, fase 1 
mission, deltage og fællesskab, fase 2 menighedens selvforståelse og en Kirke i mis- sion. 
Link til materialet på katolsk.dk: https://www.katolsk.dk/synode  

Der kom mange kommentarer, alle med stor opbakning til forslaget. 

Dirigenten konstaterede, at der var opbakning bag forslaget, hvorefter en arbejdsgruppe blev 
nedsat. Nik Bredholt og Stine Rørbæk Møller fra den ”gamle” synodalarbejdsgruppe gav tilsagn om 
at medvirke i den nye arbejdsgruppe, som herefter kom til at bestå af flg. personer:  

Arbejdsgruppen nedsættes: Søren Clausen, Marianne Larsen, Stine Rørbæk Møller, Nik Bredholt 
og Georg Høhling som tovholder.  

Georg Høhling havde i sit forslag også stillet forslag om kommissorium.  

Kommissoriet er at granske slutdokumentet, at facilitere en debat på Pastoralrådsmødet i 
november 2025 og efterfølgende at udarbejde en rapport på baggrund af denne til det kommende 
Pastoralråd.  

Forsamlingen tilslutteder sig forslaget til kommissoriumiet, som så også blev er vedtaget.  

Arbejdsgruppen nedsættes: Søren Clausen, Marianne Larsen, Stine Rørbæk Møller, Nik Bredholt 
og Georg Høhling som tovholder.  

 

Punkt 12. Eventuelt og afslutning 

DUK har afgivet bemærkning om, at TUK ikke er en del af DUK, som det står anført i referatet.  
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Godkendelse af referat 

Vedr. underskrift af referat, så kan FU oplyse, at dirigent Nikolaj G. Ottesen har godkendt referatet 
af Pastoralrådsmødet juni 2025 pr. mail, da han ikke havde mulighed for at underskrive fysisk.  

 

 


